
Børn af mødre med flossede brystvorter må ikke få sut 
Sundhedsstyrelsen (SST) vil forhindre nybagte mødre i at finde 
lindring for f.eks. flossede brystvorter ved at nægte moderen at 
tilbyde barnet narresutten. Det er hård kost for den lille familie.  
  
Ifølge sundhedsplejerske Sigrid Riise, kan ”narresutten være en 
glimrende afledning for et barn, hvis mor har fået tygget 
brystvorterne i laser”1[1]. Og behovet bliver ikke mindre, når vi 
har at gøre med en ammepolitik, der kraftigt tilråder, at barnet 
lægges til straks efter fødslen og derefter så snart og ofte, som 
barnet viser interesse – også selv om mælken ikke er løbet til 
endnu.  Sigrid Riise skriver også, hvordan ”der er noget helt galt, 
når nybagte mødre med blødende brystvorter, forsøger at amme 
deres barn. En mor, der har ondt, har svært ved at slappe af, så 
mælken løber til. Stress kan gå ud over mælkeproduktionen”, 
konstaterer hun. 
  
Intet bevis på at sut begrænser amning 
SST forbud mod narresutten skyldes, at:”Nogle studier finder, at 
tidlig brug af narresut kan påvirke etablering af amning, mens 
andre studier ikke finder denne sammenhæng”. SST lader altså 
ikke tvivlen komme disse mødre til gode. For amning er 
tilsyneladende Sundhedsstyrelsens altoverskyggende mål.  
  
Sundhedsstyrelsen anbefaler følgende2[2].: "Børn, som bliver 
ammet, først skal tilbydes narresut, når amningen er etableret"og 
”Personalet udleverer ikke narresutter til børn, som bliver ammet” 
og "Højst 20 procent børn, som bliver ammet, får narresut, mens 
de er på sygehuset"  
  
Sut forbudt – selv om den lindrer 
Helt grotesk er det, at disse anbefalinger udspringer af en 
tragikomisk logisk ringsslutning. For SST skriver nemlig også, at: 
"En undersøgelse viser, at mødre oplevede brugen af narresut 
som positiv og gjorde mange anstrengelser for at få deres barn til 
at tage sutten. Selv om flere kvinder vidste, at narresutten kunne 
afkorte ammeperioden, brugte de sutten til at få deres barn fra 
brystet og øge intervallet mellem amningerne. Der er stadig 
usikkerhed om årsag og virkning i forbindelse med narresut og 
amning. Tendensen er imidlertid, at man ser brugen af narresut 
som en markør for ammeproblemer og nedsat motivation for 
amning, snarere end årsagen til disse".  
Så ikke nok med at det er dokumenteret at forpinte mødre har 
tendens til at søge lindring ved at tilbyde barnet narresut og at 
forpinte mødre har det med at vælge at opgive amningen.  SSTs 
logik er tilmed, at fratage den forpinte mor og hendes barn dette 
hjælpemiddel, for at få hende til at makke ret. 
                                                 
 
 



 


